He is a renowned *Tazkira* writer. When we compare his *Tazkira's* poetic collection with his *Diwan*, we find many differences in this comparison. This article is an effort to brought out all these poetic differences of these two creations.

Keywords:

نواب مصطفیٰ خاں شیفۃ (۱۲۳۳-۱۲۸۶ھ/۱۸۰۹ء-۱۸۶۹ء) شاگردِ مومن، شعرائے دہلی میں نمایاں مقام رکھتے تھے۔ وہ عربی، فارسی اور اردو تینوں زبانوں میں شعر گوئی کی قدرت رکھتے تھے۔ فارسی میں حسرتی اور اردو میں شیفۃ تخلص اختیار کیا۔ اُن کی کلیات زیور طباعت سے آراستہ ہو چکی ہے۔ ”دیوانِ اردو“، ”دیوانِ فارسی“، ”سفر نامہ حجاز“ اور ”رقعاتِ فارسی“ کے ساتھ ساتھ اُن کا اردو شعراء کا ایک تذکرہ ”گلشن بے خار“ بہ زبانِ فارسی یادگار تصانیف ہیں۔ ”گلشن بے خار“ تالیف کے تین سال بعد پہلی بار ۱۲۵۳ھ/۱۸۳۷ء میں مطبع دہلی ”اردو اخبار“ مولوی محمد باقر کے زیر اہتمام شائع ہوا۔ طبعِ اول کا ایک نسخہ رضا لاہوری

☆ سینئر مدیر/ اسٹنٹ پروفیسر شعبہ اردو معارف اسلامیہ، پنجاب یونیورسٹی لاہور۔

رام پور میں موجود ہے (۱) ۱۲۵۹ھ/۱۸۴۳ء دہلی ”اردو اخبار“ پریس سے پہلے نسخے کی تصحیح پر مبنی دوسری اشاعت عمل میں آئی (۲)۔ ڈاکٹر فرمان فتح پوری نے عرشی کے حوالے سے ”گلشن بے خار“ کا دوسری اشاعت کا حامل نسخہ پنجاب یونیورسٹی لائبریری کے اردو سیکشن اور رضا اکیڈمی رام پور میں موجود قرار ہے (۳)۔